
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo sport 

 

1 di 3 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la disciplina dell’attività di governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante l’ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto-legge 18 maggio 2006, n. 181, convertito, con modificazioni, con legge 17 luglio 2006, n. 233, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni della Presidenza del Consiglio dei 
ministri e dei ministeri”, ed in particolare l’articolo 1, comma 19, lett. a), nella parte in cui prevede 
l’attribuzione al Presidente del Consiglio dei ministri delle competenze in materia di sport; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 concernente la disciplina 
dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri, così come modificato da 
ultimo dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2019; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 28 maggio 2020, che modifica, tra l’altro, 
l’articolo 26 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante «Ordinamento delle 
strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri», e con il quale l’Ufficio per lo sport, in ragione 
delle sue funzioni e delle competenze assegnate, di particolare rilievo e complessità, assume la 
configurazione e la denominazione di Dipartimento per lo sport; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e per lo sport 9 luglio 2020 concernente l’organizzazione 
interna del Dipartimento per lo sport; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 31 marzo 2021, registrato dalla Corte dei Conti in 
data 12 aprile 2021 al n. 782, con il quale è stato conferito al Dr. Michele Sciscioli l’incarico di Capo del 
Dipartimento per lo sport; 

VISTO il decreto del Sottosegretario di Stato del 27 ottobre 2021, registrato alla Corte dei Conti il 29 
novembre 2021, al n. 2856 che fissa le finalità cui devono essere destinate le risorse contenute nel “Fondo 
per la promozione dell’attività di base nei territori “disponibili sul cap. 849, pg. 30 CdR 17 “Sport”;  

VISTA la nota n. 0010988 del 8 luglio 2022 del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie con la quale 
viene trasmessa l’intesa sancita dalla Conferenza Unificata in data 6 luglio 2022 sul predetto decreto 27 
ottobre 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 dicembre 2021, concernente l’approvazione del 
bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno finanziario 2022 e per il triennio 
2021-2023; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni e integrazioni, recante il “Codice 
dei contratti pubblici”; 

VISTO il decreto prot. n. DPS 0005289 del 04 maggio 2022 con il quale questo Dipartimento ha adottato il 
programma degli acquisti per il biennio 2022-2023, come previsto dall’art. 21 del Codice dei contratti 
pubblici; 

CONSIDERATO che per conseguire l’obiettivo di una corretta, puntuale ed efficace informazione sulle 
iniziative e gli interventi promossi dal Dipartimento per lo sport al fine di assicurare il necessario sostegno al 

DPS-0009800-P-29/07/2022



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo sport 

 

2 di 3 

mondo dello sport affinché siano create le condizioni per fornire a tutti i soggetti eguali opportunità senza 
alcuna distinzione di genere, valorizzando, in particolare, il ruolo della donna attraverso l’adozione di 
concrete azioni di tutela ad esse dirette;  

RAVVISATA la necessità di sviluppare e realizzare una campagna di informazione volta a rafforzare nel 
pubblico l’importanza dell’attività fisica per le donne attraverso il costante e regolare impegno quale 
presupposto per un corretto e sano stile di vita e nel contempo promuovere le pari opportunità nello sport 
rendendo più agevole l’accesso alle iniziative del Dipartimento, già avviate o in corso di avvio, come il 
sostegno  per il passaggio al professionismo delle atlete e alla maternità delle atlete non professioniste e per 
il sostegno in generale alla pratica sportiva da parte delle donne;   

CONSIDERATO il target dei destinatari delle iniziative, l’adozione di un sistema di comunicazione attraverso 
spot, sia nella versione video che radiofonica, e specifiche comunicazioni digitali anche sui social, il più 
possibile chiaro, diretto, semplice e coinvolgente permetterebbe di promuovere al meglio l’inclusione e le 
pari opportunità nello sport, nonché di sensibilizzare le donne sull’importanza dell’attività fisica di base 
durante la gravidanza e l’allattamento;    

VISTO il Capitolato nel quale sono fissate le caratteristiche tecniche e le clausole contrattuali necessarie per 
dare corso alla realizzazione di una “Campagna di comunicazione finalizzata a promuovere le pari opportunità 
nel mondo dello sport” per un importo stimato in 129.500,00 euro; 

ATTESA la possibilità dettata dall’art.1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito 
con legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108, di poter procedere con l’affidamento 
diretto per l’acquisizione di beni e servizi fino ad un importo massimo di 139.000 euro; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 e, più in particolare, l’art.1, comma 512, che prevede che le 
amministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi esclusivamente tramite 
gli strumenti di acquisto e di negoziazioni di Consip S.p.a. (Me.PA); 

CONSIDERATO che in base alle verifiche effettuate e alla documentazione acquisita da questo Dipartimento 
di concerto con gli uffici dell’Autorità politica in ordine all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso dei necessari requisiti e verso il quale riporre la propria fiducia in relazione ai risultati attesi in 
termini di efficienza ed efficacia rispetto alla realizzazione della suindicata campagna di comunicazione, la 
scelta è stata operata nei confronti della YAM112003 S.r.l.  con sede in Milano (C.F. 04468270964); 

RITENUTO di acquisire il servizio in questione, per quanto detto sopra, tramite trattativa diretta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA), per un importo non superiore a 129.500,00 
(centoventinovemilacinquecento/00); 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 849, p.g. 30 – CdR 17 “Sport” del bilancio di 
previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2022, approvato con DPCM 20 dicembre 
2021; 

 

DETERMINA 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo sport 

 

3 di 3 

 Le motivazioni indicate in premessa costituiscono parte integrante del presente dispositivo. 

ART.1 

È autorizzato l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120, come successivamente modificato dal decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108, alla YAM112003 S.r.l. con sede in Milano (C.F. 
04468270964), della Campagna di comunicazione finalizzata a promuovere le pari opportunità nel mondo 
dello sport, per un importo massimo di € 129.500,00 (centoventinovemilacinquecento/00), oltre IVA. 

ART.2  

L’affidamento alla YAM112003 S.r.l. sarà effettuato tramite contratto a trattativa diretta sul Me.PA, previa 
rinegoziazione in diminuzione (ribasso espresso in termini percentuali) dell’importo massimo sopra indicato 
e verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei contratti. 

Gli oneri derivanti dalla sottoscrizione del contratto oggetto della presente determina graveranno sul cap. 
849, p.g. 30, del Centro di Responsabilità n.17, “Sport” del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio 
dei ministri, esercizio finanziario 2022.  

La dr.ssa Stefania Pizzolla, dirigente del Servizio III “Comunicazione, eventi sportivi, studi e ricerche” di questo 

Dipartimento, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento provvederà ai conseguenti adempimenti. 

La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale della Presidenza del Consiglio dei ministri ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici. 

  

Il Capo Dipartimento 
Michele Sciscioli 


		2022-07-29T15:03:26+0000
	SCISCIOLI MICHELE




